Uiber die Verhältnisse der Gränzberichtigung zwischen Dalmatien und Montenegro“ од 21 децембра 1838 г., Задар, Државни архив, Списи Намјесништва за Далмацију 316 (b. Unica. 1826—1846).

⁹⁾ Писмо Ивачићево од 9 октобра 1837 г. Губернијалном претсједништву, Задар, Државни архив, Списи Намјесништва за Далмацију 210 (b. XII-a. Central Akten, 1837) „pr. 14. 8-bre. 1837. 194/cp.“.

2/14 октобра 1837 г. Његош јавља Ивачићу у Котору да „Озерецковски слаба се здравља налази“¹⁰⁾ и моли га да упути на Цетиње лекара.¹¹⁾

14 октобра 1837 г. Ивачић одговара Његошу следећим писмом:¹²⁾ „...Получивши на уре 9 п. п. високопочитајему...“¹³⁾ 2/14 о. м. В. В. П., сеи час молио сам ц. к. окружнога физика г.

Он жели да се врати у Котор, али се, због његове велике изнемоглости, не може тренутно изићи у сусрет његовој жељи. Његошу и Озерецковском било је много мило кад је д-р Агостини, по Ивачићевом савјету, одбио да прими новац за своје путовање на Цетиње, и они су се Ивачићу за то срдачно захвалили.¹⁵⁾

¹⁰⁾ Његошево писмо од 2/14 октобра 1837 г. Ивачићу, Задар, Државни архив, Списи Намјесништва за Далмацију 206 (b. VII-а. к. X/3. 1837), и д-р Мираш Кићовић, Петар Петровић Његош, Писма I, Београд, 1951, стр. 403.

¹¹⁾ 4/16 октобра 1837 г. Његош ставља до знања и Димитрију Павловићу Татишчеву, руском посланику у Бечу, да је Озерецковски неко вријеме болестан „од стомачне грознице“ и додаје да га је д-р Агостини увјеравао да живот Озерецковског није у опасности. (Д-р Мираш Кићовић, Петар Петровић Његош, Писма I, Београд, 1951, стр.

²²⁾ Озерецковски је спремио у Бечу лутку Црногорца, Црногорке и једног црногорског дјетета, обукао их је у црногорско одијело и поклонио руском цару Николи I. Он је поднио цару и опширан меморандум у коме је детаљно изложио историју и статистику Црне Горе. Цар је потом Озерецковског произвео за пуковника и поклонио му табакеру са брилијантима (Писмо Озерецковскога од 19 априла (1 маја) 1838 г. Његошу, Цетиње, Архивско одјељење Државног музеја, Посебна акта, и Д. Вуксан, Писма Озерецковскога, Коваљевскога и Чевкина Владици Раду, Споменик Српске краљевске академије, Београд, 1935, LXXXI, стр. 7—11).

²³⁾ Рус Грегори Тврдохљебов био је у Црној Гори, у Стањевићима и у Воки Которској концем 1832 г. и почетком 1833 г. Он је израдио топографску карту Црне Горе. (У Државном архиву у Задру сачуван је о Тврдохљебовом доласку у Црну Гору приличан број докумената. Ми смо их све исписали и објавићемо их на једном другом мјесту).

²⁴⁾ Теодор Карачај је издао 1842 г. карту Црне Горе. Њу је недавно објавио д-р Љубомир Дурковић — Јакшић у својој књизи „Србијанска штампа о Његошу и Црној Гори“, издање Српске академије наука, Београд, 1951.

²⁵⁾ У своме писму од 19 априла (1 маја) 1838 г. Његошу Озерецковски спомиње „скице г. Богдановића“ (Цетиње, Архивско одјељење Државног музеја, Посебна акта, и Д. Вуксан, Писма Озерецковскога, Коваљевскога и Чевкина Владици Раду, Споменик Српске краљевске академије, Београд, 1935, LXXXI, стр. 7). — Делфина Сировица Лумбардић била је жена сардара Ђована Сировице.

⁸⁵⁾ У свом писму од 3 новембра 1837 г. Губернијалном претсједништву Ивачић погрешно тврди да је Озерецковски 3 новембра 1837 г. пошао из Котора у правцу Трста. Озерецковски је напустио Котор 2 новембра 1837 г., као што су то већ јавили Орешковић и Карачај. Јасно се то види и из Његошева писма од 25 октобра (6 новембра) 1837 г. Димитрију Павловићу Татишчеву у коме стоји да се Озерецковски 21 октобра (2 новембра) 1837 г. упутио из Котора за Трст (Д-р Миращ Кићовић, Петар Петровић Његош. Писма I, Београд, 1951, стр. 407).

И из писма Ивачићевог од 6 новембра Губернијалном претсједништву дознају се извјесне појединости у вези с Озерецковским.